報道機関各位

北九州市では、独創的な製品や技術、サービスを提供する優れた中小企業を、北九州

市の看板企業として認定する「北九州オンリーワン企業創出事業」を実施しており、

これまで６回の募集で 2８社を認定しています。

このたび、第７回北九州オンリーワン企業として、新たに３社の認定を行いましたの

で、今後、北九州市の看板企業として情報発信を行い、販路拡大や海外展開、人材確保

等を積極的に支援していきます。

つきましては、下記のとおり、第７回北九州オンリーワン企業の認定式を開催します

ので、ぜひ取材方よろしくお願いいたします。

１ 日 時 令和５年 12月 1９日（火）13:10～14:00〔市長出席は 13:30まで〕

２ 場 所 市役所本庁舎 5階 プレゼンルーム（北九州市小倉北区城内 1番 1号）

３ 出席者 ・第７回北九州オンリーワン企業３社（各代表者）

      ・北九州市長 武内 和久

（同席：産業経済局長、産業経済局地域経済振興部長）

第７回認定企業

企業名（五十音順） 製品・技術・サービス名

株式会社フジコー

（戸畑区）
光除菌シリーズ

株式会社プラスワンテクノ

（八幡西区）
パイプフィーダ式自動計量機プチスケールシリーズ

平和技研株式会社

（八幡西区）

クランプ、くさび緊結式足場用部材を始めとした仮設機材の

開発・製造・販売

認定式

市政、経済・金融記者クラブ同時配布

令和５年１２月１２日（火）１０：００

令和５年１２月１２日

北九州市産業経済局

（詳細は、別紙「第７回認定企業の概要」をご参照ください）

第 7 回北九州オンリーワン企業認定式を開催！

～優れた中小企業を看板企業として認定します～

【問い合わせ先】
産業経済局中小企業振興課

 TEL：093-873-1433 遠藤（課長）、竹本（係長）

1

株式会社フジコー

代表取締役社長
萩尾　寿昭
（戸畑区中原西2-18-12）

光除菌シリーズ
【企業プロフィール】
・創　業：1952年
・資本金：10,000万円　従業員：754名
・事業内容：鉄鋼事業（製鉄所の設備メンテナンスや工事・操
業）、製品事業（製鉄所で使用される設備部品の設計・製
造）、光触媒事業（空気消臭除菌装置・消臭除菌建材等の製
造・販売）、技術開発（社会に貢献する技術と製品の開発）

【製品・技術・ｻｰﾋﾞｽの特徴】
・光触媒に抗菌金属をブレンドしたハイブリッド光触媒を、同
社独自の溶射技術により、基材に高純度で皮膜化し、光触媒・
抗菌金属の能力を最大限引き出すことで、高い除菌・消臭能力
を発揮。この技術を同社では「光除菌」と呼んでいる。
・この技術は、光除菌シリーズとして、さまざまな光触媒製品
（空気消臭除菌装置、消臭除菌グッズ、消臭除菌床タイルな
ど）に使用され、極めて高い除菌・消臭能力を発揮している。

2

株式会社プラスワンテ

クノ

代表取締役
能美　鈴香
（八幡西区夕原町9-3）

パイプフィーダ
式自動計量機プ
チスケールシ
リーズ

【企業プロフィール】
・創　業：1996年
・資本金：3,000万円　従業員：28名
・事業内容：食料品加工機械の企画・設計・製造・販売等

【製品・技術・ｻｰﾋﾞｽの特徴】
・自動計量機プチスケールシリーズは、計量・包装業界のニー
ズに応える同社オリジナルのパイプフィーダ式自動計量機であ
る。
・高速かつ高精度の計量により、インスタント食品、健康食
品、調味料、お茶や粉類をはじめ、花の種や入浴剤など、少量
計量が必要となる場面で圧倒的な力を発揮する。
・完全個別受注生産、全国対応の万全なサポート体制により顧
客ニーズにきめ細かく対応している。

3

平和技研株式会社

代表取締役社長
内橋　幹雄
（八幡西区築地町15-3）

クランプ、くさ
び緊結式足場用
部材を始めとし
た仮設機材の開
発・製造・販売

【企業プロフィール】
・創　業：1957年
・資本金：6,000万円　従業員：219名
・事業内容：建設用仮設金物（仮設機材）製造・販売・レンタ
ル

【製品・技術・ｻｰﾋﾞｽの特徴】
・主力製品であるクランプ（パイプとパイプをつなぐ緊結金
具）は、建設現場のほか、農業用やホームセンター等にも市場
を拡大し、国内シェアは50％以上に達する。
・クランプのほか、くさび式足場、とりわけ次世代足場ロック
シリーズは全国の足場業者から高い支持を得ている。
・安全性の追求は勿論、北九州市本社工場での一貫生産にこだ
わり、顧客の要望に迅速かつ臨機応変に対応し、高品質な製品
を提供している。

オンリーワン企業創出事業　第７回認定企業の概要

企業名 製品・技術・ｻｰﾋﾞｽ名 事業概要

別紙